
 
 
Decreto Rettorale 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento ed in particolare l’art. 18, comma 1; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari ai sensi 
dell’art. 18 della Legge n. 240/2010”; 

VISTO il D.R. 3746/2018 prot. 146970 del 04/05/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV 
serie speciale n. 38 del 15/05/2018, con il quale sono state indette le procedure selettive per 
la copertura di 3 posti di professore ordinario (I fascia), tra cui la seguente: settore concorsuale 
06/A1 Genetica Medica, settore scientifico-disciplinare MED/03 Genetica Medica per il 
Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento (Cod. 2018po18002); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento Neuroscienze, Biomedicina e Movimento del 
10/07/2018 di nomina della commissione giudicatrice; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 
del 12/09/2018, relativa alla proposta di chiamata del prof. Giovanni Malerba per 1 posto di 
professore di I fascia; 

VISTO il D.R. rep. 7806/2018, prot. 305783 del 28/09/2018, di rinvio degli atti al citato 
Dipartimento per una più dettagliata motivazione; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 
del 25/10/2018, debitamente motivata, relativa alla proposta di chiamata del prof. Malerba; 

VISTO il D.R. 9351/2018 prot. 443468 del 13/11/2018 di accertamento della regolarità degli 
atti della procedura; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/11/2018, di approvazione della 
chiamata del prof. Malerba;  

VISTO il ricorso al TAR Veneto n. 70/2019 avverso gli atti della citata procedura; 

VISTA la sentenza TAR Veneto, I sezione, n. 1118/2019 del 22/10/2019, di annullamento dei 
seguenti atti: 

- del decreto rettorale dell’Università di Verona rep. 9351/2018 del 13 novembre 2018 
 - della delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento del 
25 ottobre 2018 
- del decreto rettorale dell’Università di Verona n. 7806/2018 del 28 settembre 2018 
 - della delibera del Consiglio di Amministrazione con cui è stata approvata la chiamata del 
prof. Malerba; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 6524/2020 del 15/10/2020, pubblicata il 
26/10/2020, che conferma la sentenza n. 1118/2019 del 22/10/2019 del TAR Veneto;  

VISTO il D.R. rep. 9664, prot. n.416141 del 5/11/2020, di applicazione della suddetta sentenza 
del Consiglio di Stato, con cessazione dal servizio del Prof. Malerba dal 9 novembre 2020 
quale Professore di I fascia e ricollocazione del medesimo nel ruolo dei Professori di II fascia;  

VISTA la nota del Rettore, prot n. 416140 del 05/11/2020, di richiesta al citato Dipartimento di 
“ottemperare a quanto indicato dal dispositivo della citata sentenza TAR, procedendo con una 
nuova motivata deliberazione ad assumere le determinazioni finali, in ordine alla procedura 
valutativa in oggetto, avendo cura di seguire i principi affermati dalla sentenza allegata”; 

 





 
PRESO ATTO che la citata sentenza TAR afferma che: “Sulla base di valutazioni e ragioni 
proprie e tipiche delle funzioni attribuite a tale organismo (ovvero riconducibili ai suoi poteri di 
indirizzo, di programmazione e di verifica), il Consiglio di Dipartimento potrebbe, ad esempio, 
non dare corso alla chiamata evidenziando sopravvenute ed obiettivamente riscontrabili 
ragioni ostative di carattere organizzativo o finanziario”; 

PRESO ATTO che la medesima sentenza recita altresì: “Alla statuizione di annullamento non 
segue la declaratoria dell’obbligo di procedere alla chiamata del candidato ritenuto 
maggiormente qualificato dalla Commissione di valutazione [..]. Alla statuizione demolitoria 
segue invece la rinnovazione del procedimento emendato dei vizi riscontrati [..]; 

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e 
Movimento del 25/02/2021, relativa alla non chiamata di alcun idoneo nella citata procedura 
concorsuale, per i motivi esplicitati nella delibera stessa; 

CONSIDERATE le motivazioni addotte dal Dipartimento sopravvenute all’indizione della 
procedura concorsuale e obiettivamente riscontrabili; 

 

DECRETA 

È accertata la regolarità della rinnovazione degli atti relativi alla procedura selettiva per la 
copertura di n. 1 posto di professore ordinario, settore concorsuale 06/A1 Genetica Medica, 
settore scientifico-disciplinare MED/03 Genetica Medica, per il Dipartimento di Neuroscienze, 
Biomedicina e Movimento di questa Università, da cui non risulta chiamato nessun nominativo. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università di Verona, via dell’Artigliere 
8 - Verona e sarà disponibile in Internet all’indirizzo: http://www.univr.it/it/concorsi. 

Dalla data di pubblicazione all’Albo decorrono i termini perentori di 60 giorni per l’impugnazione 
innanzi al Giudice Amministrativo, ovvero quello di 120 giorni per il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 Prof. Pier Francesco Nocini 

Il presente documento è firmato digitalmente e 
registrato nel sistema di protocollo dell’Università di 

Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del 
DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

http://www.univr.it/it/concorsi.
http://www.univr.it/it/concorsi.

		2021-03-17T17:22:06+0100
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




